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1 ÚVOD

Má bakalářská práce se zabývá úlohou médií v konfliktu, který vešel do

dějin pod názvem Válka v Zálivu. Konflikt zasáhl dění na celém Blízkém

východě a zásadně jej pozměnil. Média zde hrála značnou roli a

ovlivňovala jak počátek války, tak celý její průběh. Jako kaţdá válka, i tato

znamenala obrovské materiální škody a ztráty na ţivotech, především

iráckých. Propaganda západních médií však konflikt prezentovala velmi

zjednodušeně a místo skutečného boje mohli televizní diváci vidět spíše

vojenskou přehlídku. Téměř nemohli vidět jakékoliv utrpení či smrt.

Toto téma jsem zvolil, jelikoţ mne zajímají reakce médií na události

z arabského světa obecně. Domnívám se, ţe díky korporátním médiím se

značně zhoršil vztah široké veřejnosti k Arabům. Televize zde přímo

utvářela názory a přesvědčení publika a od toho se odvíjely další události

na bojišti.

Práce se skládá z pěti kapitol, první z nich se věnuje počátku celého

konfliktu. Nastínil jsem zde stav, ve kterém se Irák nacházel před invazí do

Kuvajtu a pokusil se vyjmenovat důvody, které Saddáma Husajna k invazi

přiměly. Následně jsem se soustředil na aktivitu Spojených států

amerických, které se velmi snaţily získat souhlas Saúdské Arábie

s masivním výsadkem spojeneckých vojsk. V závěru kapitoly jsem popsal

důvody, které vedly Spojené státy americké ke vstupu do konfliktu a

způsoby, kterými se toto snaţily obhájit před svými občany.

Ve druhé kapitole jsem se soustředil na pobyt a aktivity zahraničních

reportérů v Iráku. První část kapitoly se věnuje samotnému počátku

leteckého útoku na Bagdád, jak jej viděli přítomní reportéři. Dále jsem psal

o velmi kontroverzní události, a to spojeneckému bombardování budovy,
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která nepochybně slouţila k výrobě dětské výţivy. Konec kapitoly se

zabývá předváděním válečných zajatců v irácké televizi.

Ve třetí kapitole jsem se věnoval především americkým médiím a jejich

reakcím na události války. První z nich byl útok iráckých raket SCUD na

Izrael a Saúdskou Arábii. Tato část se soustředí na falešné vyzdvihování

kvalit systému Patriot, který měl před raketami SCUD chránit. Druhá část

třetí kapitoly pojednává o hrozbách pro ţivotní prostředí. Zde jsem popsal

škody, způsobené spojenci při bombardování, ale především ustavičné

obviňování Saddáma Husajna ze vzniku ekologické katastrofy.

Čtvrtá kapitola se zabývá civilními ztrátami, snahou zveličit je ze strany

Iráku a snahou bagatelizovat je ze strany spojenců. Nejprve jsem psal o

systému cenzury a propagandy, který platil pro zahraniční novináře,

působící v Iráku v době války. Poté jsem popsal tragédii, při které zahynuly

stovky civilistů naráz, kdyţ spojenci vybombardovali protiletecký kryt

v Bagdádu. Naznačil jsem zde vysvětlení armády v kontrastu s důkazy,

které na místě našli zahraniční reportéři.

V poslední kapitole jsem se zaměřil na pozemní válku a roli novinářů,

přidělených ke spojeneckému vojsku. Nejdříve jsem vysvětlil fungování

systému press pool, který byl naprostou novinkou a dovoloval armádě

kontrolovat a upravovat informace, které novináři nasbírali. V další části

této kapitoly je stručně rozebrán průběh bitvy u Chafdţí, která se stala

vlastně jedinou skutečnou bitvou v pravém slova smyslu v rámci války a

nesla sebou mnohé nesrovnalosti. Na závěr jsem se věnoval nechvalně

známému bombardování konvoje utíkajících Iráčanů a tomu, jak se tohoto

případu zhostila média.
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2 CESTA DO VÁLKY

Dne 21. července roku 1990 Irák přesunul 30 000 vojáků, tanky a

dělostřelectvo na hranice s Kuvajtem. Husajn byl rozhněvaný na Kuvajt,

který prodával ropu levněji, neţ OPEC dohodla. Ropa tak byla levnější a

Irák ztrácel peníze na kaţdém prodaném barelu. Kuvajt také odmítl řešit

územní spory a zamítl zrušení válečného dluhu Iráku.

2.1 Původ konfliktu

Okupace Kuvajtu Irákem bylo vyvrcholením dlohotrvajících sporů mezi

těmito zeměmi. Saddám Husajn si území Kuvajtu nárokoval jiţ dlouhou

dobu před střetem. Po dlouhé, krvavé a vyčerpávající válce s Íránem byl

Irák zdevastovaný a byl zadluţen do výše 100 miliard dolarů. Škody na

infrastruktuře byly minimálně dvakrát vyšší.
1
Navíc se velmi sníţily příjmy

z ropy, které činily zhruba jen 10 miliard za rok, především kvůli nadbytku

ropy na trhu. Vztahy Iráku se světem byly obecně dobré aţ do roku 1990,

kdy začaly značně ochabovat. Hlavními obchodními partnery byli USA,

Francie, která dodávala zbraně a dokonce i jadernou technologii a Velká

Británie. Zhoršilo se i partnerství na regionální úrovni. Spojení se

Saúdskou Arábií, Kuvajtem, Spojenými Arabskými Emiráty, Egyptem a

Sýrií se také ztenčilo, protoţe islamistická hrozba Íránu polevila.

Nejbliţšími spojenci bylo Jordánsko a Organizace pro osvobození

Palestiny, avšak ani jeden neměl finanční prostředky, které Husajn tolik

potřeboval.
2

1
FINLAN, A. (2003): str. 14.

2
tamtéţ, str. 15.
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V únoru roku 1990 poţádal Saddám Husajn okolní státy o zmrazení

válečných dluhů, o mimořádnou finanční pomoc a nastavení pevné ceny

ropy. Ţádný poţadavek však nebyl vyslyšen. Jediná nabízená pomoc byla

charitativní a tu Husajn odmítl. Začal obviňovat Kuvajt, ţe krade ropu

z iráckého pole Rumajla, ţe peníze na půjčky z Irácko-íránské pocházejí

z nadprodukce ropy, která Irák poškodila a za třetí se měl údajně Kuvajt

pokoušet získat irácké území, zatímco byl Husajn zaneprázdněn válkou.

Jako kompenzaci za tyto zločiny poţadoval zvýšení ceny ropy na 25 dolarů

za barel, úplné zrušení dluhů a finanční pomoc na obnovu země. Aby svým

poţadavkům dodal na váţnosti, poslal k hranicím s Kuvajtem aţ 40 000

členů republikánské gardy. Kuvajt však nepředpokládal, ţe je hrozba

myšlena váţně a ţádná opatření neprovedl.
3
Proběhlo jednání Saddáma

Husajna a egyptského prezidenta Mubáraka, který odjíţděl z Iráku ve víře,

ţe se ke střetu neschyluje. Husajna navštívila také americká velvyslankyně

April Glaspie a vracela údajně se stejným dojmem.
4
Je přinejmenším

neobvyklé, ţe s tak vysokým představitelem muslimské země byla vyslaná

jednat ţena. Ale přičítat této skutečnosti jakýkoli význam by bylo dnes

pouhým dohadem.

Dne 31.7.1990 byl Irákem vznesen poţadavek na 10 miliard dolarů,

směrovaný Kuvajtu. Ten nabídl 9 miliard, coţ Saddám nemohl přijmout,

neboť by tím utrpěla jeho čest. Dne 2.8.1990, v jednu hodinu v noci

Saddám Husajn rozkázal svým vojskům překročit hranice a po dvanácti

hodinách byla většina území Kuvajtu pod jeho kontrolou. Tímto se stal

neodvratitelným konflikt, známý pod označením „válka v Zálivu“, nebo

pod kódovým označením „Operace pouštní bouře“.

3
FINLAN, A. (2003): str. 25.

4
GULF WAR DOCUMENTS: Meeting between Saddam Hussein and Ambassador to Iraq April Glaspie

[online].
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2.2 Souhlas Saúdské Arábie

Přístup vlády Spojených států amerických k Iráku a k osobě Saddáma

Husajna se značně změnil od Irácko íránské války, probíhající v letech

1980 aţ 1988. Ze spojence a obchodního partnera se stal úhlavní nepřítel,

americká média o něm psala, jako o „bestii“ a srovnávala jej s Hitlerem.
5,6

Je dost moţné, ţe Husajn byl přesvědčen, ţe mu Spojené státy v invazi do

Kuvajtu nebudou jakkoliv bránit, zejména díky vyjádření mluvčí

ministerstva zahraničí, Margaret Tutwilerové ze dne 24.7.1990: „Nemáme


[…]


Iráčané, zajatí Kuvajťané, nebo utíkající Palestinci.

Po této úvodní zprávě však všechna média včetně CNN hledala důvody, jak

ospravedlnit tento masakr. CNN tak záhy odvysílala názor amerického

vojáka, který označil mrtvé za zloděje, protoţe auta byla podle něho

ukradená a plná zcizeného zboţí z Kuvajtu a vojenského materiálu.
110

Je

jisté, ţe mezi mrtvými bylo mnoho vrahů, mučitelů a zlodějů. Byli tam

však i mladí iráčtí branci, kteří v Kuvajtu byli proti své vůli, byli tam

kuvajtští zajatci, Palestinci a civilisté. I CBS se snaţila zdůvodnit útok.
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Odvysílala rozhovor s Kuvajťanem, který tvrdil, ţe: „Dostali, co si

zasloužili. Nejsou to lidské bytosti“. Také se ptali amerického vojáka, který

řekl: „Když vidím škody, které jsme těm chlápkům provedli, skoro to stojí

za všechen čas, co jsme tu strávili.“
111

Později se také ukázalo, ţe byla i

další místa, kde na konvoj Američané zaútočili.
112

Média ve Velké Británii však byla k problému kritičtější. BBC oznámila,

ţe vozidla v konvoji byla v naprosté většině civilní, a ţe se tam nacházelo

jen velmi málo tanků. To vyvolalo otázku, zde se opravdu jednalo o

legitimní cíl k útoku. Také se pozastavila nad pouţitím tříštivých bomb,

které se nad místem dopadu rozdělí na mnoho malých bomb a tak pokryjí

větší prostor. Reportér Stephen Sackur byl zaskočen rozsahem útoku.

Podotkl, ţe „žalostné zbytky“ Husajnovy armády nemohly znamenat

ţádnou hrozbu, a ţe by se vojáci sami vzdali, kdyby měli tu moţnost.
113

Richard Dowden, pracující pro londýnský deník Independent v televizním

rozhovoru popisoval, ţe viděl, jak se některé nákladní vozy dostaly při

útoku ze zácpy a snaţily se ujet pouští. Kdyţ i je Američané sestřelili,

pokusily se jejich posádky utéci pěšky. Ale ani tito lidé nebyli ušetřeni,

piloti je našli a zabili.
114

Naneštěstí pro jakékoliv potenciální vyšetřování brzy dorazily saúdské

jednotky, které všechny mrtvé posbíraly, vykopaly masové hroby a do nich

je uloţily. Pouze na CNN se objevila krátká zpráva o pohřbívání mrtvých.

Postupně se média o případ přestala zajímat, byl však obecně veřejností

povaţován za vítězný boj.
115
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7 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo seznámit čtenáře s několika vybranými událostmi,

které se odehrály za války v Zálivu, která se odehrávala na přelomu let

1990 a 1991. Mnohé z nich totiţ byly médii prezentovány jinak, neţ tomu

bylo ve skutečnosti. Velká západní korporátní média jsou totiţ mnohdy pod

vlivem vlády nebo jiného subjektu. Nepokoušel jsem se popisovat průběh

války chronologicky a spíše se soustředil na konkrétní případy, ve kterých

se média a vlády snaţily zakrýt nelichotivé skutečnosti. Naznačil jsem

funkci systémů, pomocí kterých vlády Spojených států amerických a Iráku

manipulovaly s fakty. Nečekaně se systémy do značné míry podobaly a

k radosti svých tvůrců většinou i uspokojivě fungovaly.

Rozebral jsem důvody, které vedly Saddáma Husajna k okupaci jiné země.

Stejně tak i důvody, proč do konfliktu vstoupily Spojené státy americké.

Popsal jsem, jak se vláda pokoušela získat obecnou podporu veřejnosti.

Také musela získat povolení Saúdské Arábie, na jejíţ území měl

proběhnout obrovský výsadek spojeneckých vojsk.

Výsledkem práce jsou poznatky, které jsem získal při porovnávání reakcí

korporátních médií, vyjádření vlády, armády a nezávislých reportérů a

pozorovatelů. V naprosté většině se reakce opravdu lišily, v některých

případech aţ diametrálně. Dobrým příkladem je zničení protileteckého

krytu A
c
ámríja v Bagdádu. Zatímco podle americké vlády, armády a

většiny médií se jednalo s jistotou o vojenskou základnu, podle místních

pozorovatelů a přítomných novinářů zase o čistě civilní kryt.

Věnoval jsem se i událostem, které se staly pro válku symbolickými a

snaţil více rozebrat jejich příčiny a důsledky. Došel jsem tak k závěru, ţe

za úmrtí ptáků v důsledku ropné katastrofy není vina pouze Saddáma

Husajna, a ţe značná část viny leţí i na spojencích. Na dálnici smrti
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neumírali pouze vrazi, násilníci a zloději, ale i civilní rukojmí a zahraniční

pracovníci. Raketový systém Patriot nebyl dokonalým ochráncem nebe,

naopak zapříčinil smrt dalších lidí.
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9 RESUMÉ

War and the media is summary of the most controversial events of the Gulf

War. It focuses on events, which were covered differently by the

mainstream media, the US government, media in Iraq, Iraqi government

and independent journalists. It is sometimes easy to understand intentions

of these groups.

Western mainstream media and US government attempted to promote

massive buildup of coalition army on land of Saudi Arabia at first. Than

they tried to cover up some unfortunate incidents during the war, because

public opinion is powerful weapon.

On the other hand Iraqi government and its media focused on promoting of

heavy civilian casualties among Iraqi people. They also paraded prisoners

of war on their national TV, which backfired greatly. Because of this even

more people all around the world wanted Hussein to fall.

Only handful of journalists tried to find the truth regardless of what official

sources say. Unfortunately it was difficult task. It was not allowed to travel

alone under US administration neither under Iraqi. It was also forbidden to

speak with random soldiers or civilians.