ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Jan Karas

Název práce: Válka v Zálivu a média

Vedoucí práce: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V úvodu není cíl práce jasně stanoven. Na str. 1 je pouze uvedeno, že „práce se zabývá úlohou médií“ ve válce v Zálivu. Obecně chtěl autor nejspíše ukázat, jak média deformují realitu a slouží, ať už vědomě či ne, propagandě. Na tyto otázky autor v práci odpovídá, lze tedy konstatovat splnění cíle.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Vidím zde několik základních problémů, které celkovému výsledku ubližují. Není jasně stanoven cíl práce. Název práce je postaven velmi obecně, v úvodu práce přitom není vysvětleno, jaký přístup vedl autora k selekci médií, o kterých je v práci řeč. Struktura práce také není bez chyby. Za neadekvátní považuji názvy dvou kapitol (3 a 4). Zejména u čtvrté kapitoly není vzhledem k jejímu obsahu nejmenší důvod nazývat ji „Výkon spojeneckých médií“. Pokud mohu soudit, text neobsahuje vyložené faktické chyby, nanejvýš tvrzení nějakým způsobem matoucí (viz např. první odstavec kapitoly 2). Autor pracoval se souborem anglicky psané sekundární literatury, který dokázal dobře využít. Přeneseme-li se přes zmíněné nedostatky, působí zručně napsaný text poučeně a má svou informační hodnotu. Z textu je také patrné autorovo zaujetí pro téma a úsilí, které řešení věnoval.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je na velmi dobré úrovni, text, je dostatečně čtivý, zároveň až na výjimky srozumitelný a prostý pravopisných chyb či překlepů. Odkazy na literaturu jsou uváděny odpovědně a konzistentně. K členění kapitol jsem se již vyjadřoval výše, grafická úprava je v pořádku. Autor zbytečně u citací používá zároveň uvozovky a kurzivu. Seznam použitých zdrojů není uspořádán podle abecedy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autor si vybral zajímavé a zároveň často zkoumané téma, neměl tedy problém se zajištěním relevantní literatury. Tu využil způsobem, která je na bakalářské úrovni jistě zcela v pořádku. Práce může méně poučenému čtenáři skutečně osvětlit pozadí některých známých dobových mediálních kauz. V budoucnu by se však měl autor rozhodně vyvarovat některých chyb, které mohou znehodnotit i vážně míněné úsilí. Měl by především více pozornosti a času věnovat promyšlení celkové koncepce a struktury práce, v jejím úvodu jasně stanovit cíle a ty pak pokud možno naplnit, v souladu s tím je třeba výsek z jinak obecnějšího tématu zřetelněji ohraničit a toto ohraničení argumenty ospravedlnit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Mohl by autor vysvětlit, na základě jakého klíče vybíral média, jejichž práce bude v textu zmíněna?
- 2) Co je tak neobvyklého na jednání ženy velvyslankyně se Saddámem Husajnem? (viz str. 4)
- 3) Dokáže autor na základě svého výzkumu formulovat obecnější postřehy o působení, úloze či smyslu médií v moderních válečných konfliktech?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 25.5.2014

Podpis: